A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) empregados no comércio, com
abrangência territorial em Santa Maria/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A PARTIR  DE  1º DE ABRIL DE 2022:

 A) – Empregados em geral -  R$ 1.631,30 (hum mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta centavos)

B) – Empregado encarregado de serviço de limpeza -  R$ 1.497,20 (hum mil, quatrocentos e noventa e sete
reais e vinte centavos)

C) -  Menor na Função de Empacotador - R$ 1.212,00 (hum mil e duzentos e doze reais)

D) - Jovem Aprendiz – R$ 1.212,00 (hum mil e duzentos e doze reais) – Salário mínimo nacional

E) - Contrato de Experiência por 30 dias –  R$ R$ 1.212,00 (hum mil e duzentos doze reais)– Salário mínimo
nacional

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor do salário dos empregados menores na função de empacotador, deverá manter-
se sempre R$ 10,00 (dez reais) a mais que o valor do salário mínimo nacional.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica ajustado o adicional de insalubridade de 20% sob o salário mínimo nacional para as